
Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
La Direttrice 

Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
  Centro Ricerca ENEA Casaccia - Via Anguillarese 301, 00123 Roma – Italia  |  direzione.sspt@enea.it 

Determinazione n.P109/2024/SSPT 

Autorizzazione a contrarre tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto relativo al servizio di smontaggio, imballaggio in sicurezza di
tutte le parti, rimontaggio e collaudo della cappa chimica per operazioni di bonifica dovuti alla presenza
di amianto nel laboratorio 214 Ed TII06, primo piano, del C.R. Casaccia – Roma

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO SSPT 

Visto: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che istituisce
l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), nonché
l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n.
55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173,
convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204;

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela del
Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale
è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in
qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri;

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio 2021,
con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data
del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico Testa;

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli organi
di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati due
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione
attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo;

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce
è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino alla
scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con
Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA,
pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia;

- la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA avvenuta
con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023
con riferimento alla durata dell’incarico;

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro dell’Economia
e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica dell’Agenzia ENEA
con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;

- la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è stato
ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;

- la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore Generale
dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi;



Determina a contrarre 2 

- la Determinazione n° 7/2024/DIRGEN del 17 gennaio 2024 con cui il Direttore Generale ha provveduto a
conferire alla dr.ssa Claudia Brunori, con decorrenza 1° marzo 2024, l’incarico di funzione dirigenziale di
seconda fascia nell’ambito della struttura dirigenziale del Dipartimento Sostenibilità, circolarità e
adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali (SSPT);

- la Determinazione n. 169/2024/DIRGEN del 29/04/2024 con cui viene prorogata la struttura organizzativa
del Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e
Territoriali (SSPT) fino al 31/07/2024;

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015;

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, nonché 
alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 
dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- è prevista e già avviata l’attività di ristrutturazione del Laboratorio 214 Ed. TII06 del C.R. Casaccia – Roma,
funzionale alle attività di caratterizzazione e tipizzazione dei microrganismi mediante MALDI-TOF, IR
BIOTYPER e BIOLOG/ODIN. Il laboratorio permetterà di valorizzare e incrementare le biorisorse della
Divisione Biotecnologie e Agroindustria, migliorandone la caratterizzazione e garantendone la qualità
seguendo procedure operative e linee guida comuni;

- nel laboratorio è stata riscontrata la presenza dell’amianto che rende necessario lavori di bonifica dell’intera
area con la necessità di smontaggio degli arredi, dell’eliminazione in tale contesto della strumentazione
obsoleta per successiva radiazione, della predisposizione di scatoloni per il recupero di materiale da
laboratorio ancora in uso; soprattutto,  della necessità di procedere in sicurezza allo  smontaggio della
cappa chimica presente nel laboratorio, al suo imballaggio e al successivo rimontaggio, al fine di consentire
i lavori di rifacimento e di bonifica dell’intero ambiente;

- il suddetto servizio risulta piuttosto delicato per la tipologia di strumentazione che si chiede di smontare in
un ambiente contaminato, data la presenza di amianto, e risulta urgente procedere poiché il laboratorio è
inserito nel cronoprogramma dei lavori di ristrutturazione secondo cogenti prescrizioni ASL;

- per permettere i lavori di ristrutturazione, il servizio da svolgere verrà diviso in due parti: 1) Smontaggio
cappa ed imballaggio in sicurezza delle parti, da svolgere entro la fine del corrente mese di maggio; 2)
Rimontaggio e collaudo della cappa, una volta ultimati i lavori di ristrutturazione che dovrebbero concludersi
presumibilmente entro la fine dell’anno in corso;

- la ditta CAMI S.r.l., con Sede legale in – Via delle Passiflore, 23/25 – 00172 Roma C. F. / P. IVA
07886561005, in quanto, titolare del servizio di manutenzione annuale di dispositivi di sicurezza per il C.R.
Casaccia, in particolare per i laboratori afferenti al dipartimento SSPT, è in grado di garantire con la
massima sicurezza e in tempo utile il suddetto servizio;

- l’importo dell’affidamento, pari a € 1.778,00 + IVA, può ritenersi congruo per questa tipologia di attività da
commissionare;

- il servizio è finalizzato all’esecuzione di progetti e attività dell’Agenzia che rientrano tra i suoi fini istituzionali
e, pertanto, integrano l’interesse pubblico alla relativa azione

Vista la Relazione tecnico-economica del Responsabile di Struttura nella quale si propone di nominare RUP 
la Dott.ssa Annamaria Bevivino, in possesso dei requisiti di cui 15 del D. Lgs n. 36/2023, e Incaricato della 
verifica di conformità per il CR. Enea Casaccia la Dott.ssa Manuela Costanzo, e di procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (Allegato 1);  

Visto lo schema di conferimento incarico (Allegato 2); 



Determina a contrarre 3 

Preso atto che per i servizi in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP;  

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente determinazione 

D E T E R M I N A 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)
del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di Smontaggio, Imballaggio in sicurezza di tutte le parti, Rimontaggio e
Collaudo della cappa chimica presente nel laboratorio 214 Ed TII06, primo piano, del C.R. Casaccia –
Roma, all’Impresa CAMI S.r.l., Sede legale in Via delle Passiflore, 23/25 – 00172 Roma C. F. / P. IVA
07886561005;

b) la stipula del relativo conferimento incarico di servizio per un importo di € 1.778,00 (IVA esclusa);

c) di stabilire quale termine di esecuzione del servizio e di rimontaggio della cappa presso il Laboratorio 214
Ed. TII06 del C.R. Casaccia di Roma, la data del 31/12/2024, fatte salve eventuali proroghe dovute
all’ultimazione dei lavori di bonifica del laboratorio;

d) di nominare RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Annamaria Bevivino, in possesso
delle competenze richieste in relazione al procedimento in oggetto;

e) di nominare Incaricato della verifica di conformità del servizio per il C.R. Enea Casaccia la Dott.ssa Manuela
Costanzo;

La spesa totale di € 2.169,16 (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della commessa 
T00N, sulla voce finanziaria U103029999901- Altri servizi diversi n.a.c. - in termini di competenza e di cassa 
del Bilancio di previsione 2024. 

Roma 


		2024-05-22T13:34:17+0000
	Claudia Brunori




